Η'. Ο ΑΠΑΓΓΕΛΛΟΝ ΤΟ ΛΟΓΙΟΝ ΑΥ-
ΤΟΥ ΤΩ ΙΑΚΩΒ.] Ἐπεὶ ἀρεβασμῶν,
ἄλλος πρῶτον· Ἄντι δὲ τῆς ἐκ ἐπιτοῖν
ἔτις ἄλλος, οὐκ ἐπιτοῖν ὁμοῖα· Πάλιν
ἀπὸ τῆς καθολικῆς ἐπὶ τὰ μερικὰ μετὰ
τὸν λόγον, καὶ τὰ τῆς Ἰουδαίας ἔξῃ
βελόμωρος ἐπιτοῖν αὐτῆς πρῶτον
αὐτῶν· ἐνταῦθα μὲν τὰ πρῶτον τῆς νομο-
θεσίας ἀναπλοῖ· ὁ μὲν ἔστιν εἰς διεργα-
σίαν, ὅτι κακίας ἀπάλα, καὶ χειραγωγῆ πρῶτον
ἀρετῶν· ἔχον γὰρ αὐτὸ θεῶν ὡς κεφάλαιον
καὶ σωδωμον ἀγαθῶν ἐπιτοῖν· οὐκ
ἐπιτοῖν ἔτις παντὶ ἔθνε· οὐκ ἔστι, φησὶ,
τοιαῦτα διεργατήματα ἐν ἄλλω ἔθνε·
πάντων μὲν γὰρ κοινῶν πρῶτον, ἔξῃ
δὲ τῆς Ἰσραηλιτῆς, ὡς καὶ νόμον αὐτῶν
καὶ κείμενα, ἢτοι πλάκας νομοθεσίας.

sed sciret quisnam sit qui imperat, ad iussum
eius totam refert rationem, & ait:

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

7. EMITTET VERBUM SVVM, ET
LIQVEFACIET EA.] Hoc est manda-
tum. Non enim natura ventorum hoc prin-
cipaliter operatur, sed Deus qui fecit ventos.
Quid autem sibi volunt hæc exempla, sicut
lanam, sicut buccellas, sicut cinerem? Mihi
videtur rerum quæ fiunt promptitudinem &
facilitatem declarare. Ex vna namque aqua-
rum substantia fit & spissa duraque glacies,
& tenera mollisque nix, quæ & lanæ fragmen
imitatur: fit item humidus pulvis. (talís enim
est nebula.) Rursus autem cum vult conglaciata
aqua torrentis instar defertur iussu eius
liquefacta. Auster enim (quem spiritum eius
vocat) nutu eius spirans conglaciata resoluit,
& aquam facit. Ad elementa autem oratio-
nem traduxerat, ut crassum Iudæum ex ijs
quæ quotidie accidunt induceret ad virtutem
Dei considerandam: ut cognoscât ipsi quoque
facile esse prout voluerit res eorum dirigere.

8. QUI ANNUNTIAT VERBUM
SVVM IACOB.] Alius, perfectiones, alius
iussum. Ceterum pro Non fecit taliter alius,
Non fecit similia. Rursus à generalibus ad
particularia, & quæ erant Iudæorum præci-
pua, traducit orationem, volens eos ad maius
studium excitare. Hic nempe exponit: ea
quæ ad legislationem pertinent: quod be-
neficium maius efficit, quoniam à vitio ab-
ducit, & ad virtutem manuducit. Hoc
enim extremum ponens tamquam caput &
complexum bonorum subiunxit: Non fecit
taliter omni nationi. Non possunt, inquit,
talia beneficia in alia natione reperiri. Nam
omnibus in communi quidem prospicit,
sed eximio quodam modo Israëlitis, ut & le-
gem & iudicia ipsis dederit, scilicet tabulas
legislationis.

Demisra-
lem pecu-
liari cura
sonis.

C A T E N A P A T R V M .

 RIGENOUS. Ὑμνῶν καὶ ἐπι-
ταῦθα ὄψα ἀναπλοῖται ὁ πρῶτον·
φησὶ δὲ καὶ
τὴν μὲν τὴν ἐπιτοῖν γνομῶν οἰκοδο-
μῶν· πρῶτον δὲ ταύτη καὶ τὰ τῆς Ἀποστολῶν
πρῶτον κηρύγματα, πᾶσαν ὅτι τὰ χ-
σα δὲ πρῶτον τὴν οἰκοδομῶν.

 RIGENIS. Etiam hoc loco pro-
pheticus sermo iubet ut hymnum
recitemus. Ceterum prædicat etiam
ædificationem quæ post reditum facta est:
præter hanc autem Apostolorum præconia
etiam vaticinatur, quæ totum terrarum or-
bem quàm celerrimè percurrerunt.

CATE-
WA PA-
TRVM.
Gal. 4, 26.

Hebr. 12,
22.
Sion &
Hierusalem
sunt typus
Ecclesia.

Math. 16,
18.

I. LAUDA HIERUSALEM DOMINVM.]
 CHRYSOSTOMI. Nouerat Paulus supernam
 Hierusalem, de qua dicit: *Qua autem sur-
 sum est Hierusalem libera est: qua est mater
 nostra.* Sion quoque nouit Ecclesiam. *Sed ac-
 cessistis*, inquit, *ad Sion montem & Eccle-
 siam primitiuorum, qui conscripti sunt in
 calis.* Hæc igitur etiam de hac dici possunt:
 siquidem hanc Hierusalem validius mu-
 niuit non uentibus & ostijs, sed cruce il-
 lam muniens, & propriæ virtutis renun-
 tiatione, per quam undique eius moenia
 erexit dicens: *Et porta inferi non praua-
 lebunt aduersus eam.* In principio nempe
 omnes Reges, & populi, & ciuitates, & da-
 monum phalanges, & ipsius diaboli tyrannis,
 & innumeræ res aliæ aduersus Ecclesiam in-
 surrexerunt: atqui illa quidem omnia subacta
 sunt, & interierunt; hæc uero amplificata in
 magnam altitudinem euecta est, ac cælos
 ipsos transcendit.

ORIGENIS. Vestes, uti arbitror, por-
 tarum Hierusalem qui à Domino continen-
 tur sunt rationes quæ contemplatam &
 comprehensam potenter exhibent veri-
 tatem.

2. BENEDIXIT FILIOS TVOS IN TE.]
 CHRYSOSTOMI. Quemadmodum et-
 iam ab initio dixit, *Crescite, & multiplicati-
 mini;* & per uniuersam terram hic sermo cu-
 rrit; ita etiam postea *Euntes*, inquit, *do-
 cete omnes Gentes.* & ipsi orbis terrarum fi-
 nes in breui temporis momento hoc iussu
 perceperunt. Sed ab initio quidem ex uno
 nati sunt multi lege naturæ, multitudine
 crescente; atque idem negotium tardius
 procedebat: postea uero non amplius lege
 naturæ, sed gratiâ multitudo crescebat.
 Quamobrem statim uno die tria millia,
 deinde quinque millia, deinde decem mil-
 lia, denique orbis uniuersus, cum per pul-
 chram hanc reuigilationem nati essent, aucti
 sunt & multiplicati.

3. QUI PONIT FINES TVOS PACEM.]
 ORIGENIS. Omnes fines Hierusalem
 sunt pax: uerum extra fines eius non est pax;
 Quare is qui non est in pace est extra fines
 Hierusalem.

Fines Hierusalem sunt pax.

CHRYSOSTOMI. Hoc maxime pro-
 prie de Ecclesia dici possit: atque hoc pro-

d. ΕΠΑΙΝΕΙ ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ ΤΟΝ ΚΥ-
 ΡΙΟΝ.] ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Οἶδεν Ἱε-
 ρουσαλήμ τὴν ἀνω ὁ Παῦλος, ὡς ἡς λέγει·
 Ἡ δὲ ἀνω Ἱερουσαλήμ ἐλευθερία ἔστι· ἢ πρὸς
 ἔξω ἢ μητὴρ ἡμῶν· καὶ Σιών αἰδὲ τὴν Ἐκκλη-
 σίαν. Ἀλλὰ προσεληλυθατέ, φησι, Σιών
 ὄρει καὶ Ἐκκλησία προστόκων, ἀπογαγραμ-
 μῶν ἐν ἕρανῶς. διωκτὸν ἔν καὶ ὡς ταύ-
 της λέγει ταῦτα· καὶ γὰρ ταῦτλη τὴν Ἱε-
 ρουσαλήμ ἀσφαλίστηρον ἐπέχισεν ἐ μοχλοῖς
 καὶ θύραις, ἀλλὰ τὰ σαυρὰ ὡς φερέσας,
 καὶ τῆ ἀποφάσις ἡ οἰκίας διωμάμας, δι ἡς
 ἀνέστην αὐτῆς παταχῶ τὸν ὡς βολον εἰ-
 πῶν· ὅτι πύλαι αἰδὲ ἐ κατηχύσων αὐτῆς.
 ἐ τῶν ὡς βασιλεῖς πάντες, καὶ
 δῆμοι, καὶ πόλεις, καὶ τῶν δαμόνων αἰ φά-
 λαγίς, καὶ αὐτὰ τὰ δὲ βόλυ ἡ τρεσνίς, ἐ
 μυρία ὡς ἄματα ἐπέδωτο τῆ Ἐκκλησία·
 καὶ πάντα μὲν ἐκείνα δίδω, καὶ ἀπόλων,
 αὐτῆ δὲ αὐξομένη ὡς ἡ ἴος ἦρθη μέγα,
 ἐ αὐτῆς ὡς τῶν τῶς ἕρανῶς.